
 
 

Comune di Francavilla al Mare 
Il Sindaco 

 

 

ORDINANZA del SINDACO n. 03 del 23.02.2015 prot. n. 5747 

 

OGGETTO. Divieto di pesca, abbeveraggio bestiame e utilizzo a scopo irriguo delle acque del 

Fiume Alento nell’intero tratto ricadente nel territorio del Comune di Francavilla al Mare a 

seguito di campionamento ARTA Abruzzo – Punto di prelievo F. Alento R1308LN6 – circa 700 

metri a valle del ponte Autostrada A/14. Positività per salmonella su campione acque superficiali 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’ARTA, con nota prot. 889 trasmessa a mezzo PEC, ha comunicato, in seguito ai 

prelievi effettuati, la positività alla salmonella su campione di acqua superficiale del fiume Alento - 

Punto di campionamento F. Alento R1308LN6 – circa 700 metri a valle del ponte della Autostrada A/14; 

Considerato che, data la circostanza, è necessario ed opportuno interdire l’utilizzo dell’acqua e di 

tutte le attività connesse con l’utilizzo delle acque del fiume Alento su tutto il territorio ricadente 

nel Comune di Francavilla al Mare;  
Rilevata pertanto l’urgenza e l’indifferibilità di adottare il presente atto a tutela della salute e della 

pubblica incolumità;  

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

Visti il D. Lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

ORDINA 

 

1. Sono vietati il prelievo e l’utilizzo a scopo irriguo delle acque del fiume Alento nell’intero 

territorio del Comune di Francavilla al Mare a seguito di campionamento dell’Arta Abruzzo 

punto di prelievo F. Alento R1308LN6 – circa 700 metri a valle del ponte Autostrada A/14 

(Positività per salmonella su campione di acqua superficiale); 

2. Sono vietati, nel contempo, anche la pesca e l’abbeveraggio del bestiame nel medesimo tratto e 

nelle zone circostanti; 

3. di  trasmettere, per i rispettivi provvedimenti consequenziali, la presente Ordinanza alla ASL 02 

Lanciano – Chieti – Vasto; all’ARTA Abruzzo; alla Prefettura di Chieti; alla Regione Abruzzo; 

alla Provincia di Chieti; al Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato; al Comando 

Stazione Carabinieri di Francavilla al Mare; al Comando di Polizia Municipale del Comune di 

Francavilla al Mare; al Dirigente Settore III – Attività Tecniche ed Ambientali del Comune di  

 



 
 

Francavilla al Mare; all’Assessore all’Ambiente e all’Ecologia del Comune di Francavilla al 

Mare;  

 

Avverso la presente Ordinanza, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione, è ammesso 

ricorso al T.A.R. Abruzzo oppure, in via alternativa, nel termine di 120 (centoventi) giorni ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199); 

 

 

MANDA 

 

Al competente ufficio per la pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Francavilla al Mare e sul 

portale Internet istituzionale del Comune di Francavilla al Mare. 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23 febbraio 2015 

 

 

 

 

 

 

    F.to      

           Il Sindaco 

             Avv. Antonio Luciani 


